证券代码：002745            证券简称：木林森          公告编号：2017-008

木林森股份有限公司

关于变更募集资金投资项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]414 号《关于核准木林森股份有

限公司非公开发行股票的批复》核准，并经深圳证券交易所同意，公司非公开发

行人民币普通股（A 股）8,382.79 万股，发行价格为每股 28.01 元，募集资金总

额为 234,802.00 万元，扣除发行费用 3,228.06 万元后，公司本次募集资金净额为

231,573.94 万元。上述募集资金到位情况已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

审验，并出具了瑞华验字[2016]第 48380014 号《验资报告》。

本次非公开发行扣除发行费用后的募集资金净额不超过 231,573.94 万元，募

集资金将全部用于以下 3 个项目 ：

 单位：万元

序号 项目名称 预计投资总额 募集资金拟投入总额

1 小榄 SMD  LED 封装技改项目 74,279.43 61,575.50

2 吉安 SMD  LED封装一期建设项目 110,649.71 94,317.33

3 新余 LED 应用照明一期建设项目 90,420.39 75,681.11

合 计 275,349.53 231,573.94

上述募投项目计划总投资275,349.53万元，其中土地使用权5,888.95万元和建

筑工程37,886.64万元由公司以自有资金投入，其余投资使用募集资金。若本次实

际募集资金净额低于项目所需资金额，不足部分由公司自筹解决。

二、拟变更募投项目的情况

1、募投项目调整前的情况

本次拟变更的募投项目为“新余LED应用照明一期建设项目”。该项目拟在

江西省新余市高新区新建一个LED灯管、蜡烛灯、吸顶灯、筒灯生产基地，项目

设计产能为年产14,847.00万只，总投资金额为90,420.39万元，投资概算如下：

序号 费用名称
项目总投资金额

(万元)

项目募集资金

投入金额(万元)

一 工程费用       73,933.18  61,177.90

1 建筑工程       12,755.28  -

2 设备购置       61,177.90        61,177.90

二 土地使用权        1,984.00  -

三 工程建设及其他费用        4,715.37          4,715.37

3.1 安装工程及装修费用        3,395.06         3,395.06

3.2
电气、给排水、消防、弱电及室外

配套设施工程
       1,320.30         1,320.30

四 预备费         873.53           873.53

五 铺底流动资金        8,914.31         8,914.31

合计       90,420.39  75,681.11

该项目的投资总额为 90,420.39 万元，其中建筑工程和土地使用权由公司以

自有资金投入，其余 75,681.11 万元项目投资通过非公开发行募集筹措。

截止 2016 年 11 月 30 日，该项目已使用募集资金 25,133.25 万元。

2、募投项目变更的情况

目前，公司正在筹划收购欧司朗剥离设立的从事通用照明业务的

LEDVANCE，因此对公司战略规划进行了调整，未来木林森母公司及现有的子

公司的业务将集中在LED封装及LED应用照明组件领域，而LED应用照明业务将

集中在LEDVANCE或通过委外生产。因此，公司决定将“新余LED应用照明一

期建设项目”变更为“新余LED照明配套组件项目”。变更后的募投项目拟在江

西新余高新区新建一个LED显示屏照明板和LED室内照明板生产基地，项目设计

产能为年产1,590.33万平方米，项目总投资金额为103,529.91万元，投资概算如下：

序号 费用名称
项目总投资金额

(万元)

项目募集资金

投入金额(万元)

一 工程费用   83,640.58  70,885.30

1 建筑工程   12,755.28  -

2 设备购置   70,885.30    70,885.30

二 土地使用权    1,984.00  -

三 工程建设及其他费用    7,706.25   4,795.81

3.1 安装工程及装修费用    6,089.56   4,795.81

3.2
电气、给排水、消防、弱电及室外

配套设施工程
   1,616.70  -

四 预备费    1,023.08  -

五 铺底流动资金    9,176.00  -

合计  103,529.91   75,681.11

变更后的募投项目投资总额为 103,529.91 万元，其中投入募集资金金额为

75,681.11 万元，投入募集资金金额与变更前的募投项目一致，主要用于募投项

目建设中的设备购置和部分安装工程及装修费用，募投项目地址亦保持不变。截

至目前，“新余 LED 应用照明一期建设项目”已使用募集资金 25,133.25 万元，

公司拟以自有资金归还前述已使用的募集资金，归还的资金将用于变更后的“新

余 LED 照明配套组件项目”。

三、募投项目变更的主要原因及影响

1、变更的原因

目前，公司正在筹划收购欧司朗剥离设立的从事通用照明业务的

LEDVANCE，因此对公司战略规划进行了调整，未来木林森母公司及现有的子

公司的业务将集中在LED封装及LED照明组件领域，而LED应用照明业务将集中

在LEDVANCE或通过委外生产。因此，公司决定将“新余LED应用照明一期建

设项目”变更为“新余LED照明配套组件项目”。

2、变更的影响

本次募投项目变更是公司适应最新的发展情况、强化公司核心竞争力进行的

必要调整。项目的建成实施将进一步强化公司在LED封装及组件领域的核心竞争

力，项目变更与公司未来的主营业务发展相适应，有利于产生协同效应，降低产

品成本，增强产品市场竞争力和盈利能力，符合公司实施长远战略规划的需要。

本次变更不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。

3、变更可能存在的风险

新项目是公司基于长远战略发展规划及未来市场发展前景经多次研究论证

后审慎提出的，有较高的可行性，但在项目实施过程中或项目完成后，若国家产

业政策发生较大变化、市场环境发生不利变化等因素影响，新项目建成投产后可

能会存在一定不确定性。

四、可行性分析

（1）项目符合国家产业政策且市场前景广阔

近年来，国家各部委针对 LED 产业推出了较多的扶持政策，如科学技术部

于 2009 年启动的“十城万盏”半导体照明应用工程，住房和城乡建设部于 2011 年

印发《“十二五”城市绿色照明规划纲要》，科学技术部等国家 6 部委（国家发展

和改革委员会、科学技术部、工业和信息化部、财政部、住房和城乡建设部和国

家质量监督检验检疫总局）于 2013 年 2 月联合发布的《半导体照明产业节能规

划》，国务院 2015 年 5 月颁发的《中国制造 2025》等。国家产业政策支持使得

LED 行业面临较好的市场前景，未来 LED 行业需求增长将继续保持较快发展。

公司新募投项目“新余 LED 照明配套组件项目”符合国家产业政策，市场前景

广阔。

（2）公司具备项目运作所需的人才、工艺及技术积累

多年的技术和产品创新，公司 LED 封装和 LED 应用照明产品在技术上处于

国内领先水平，同时多年的技术沉淀和积累具备向 LED 照明配套组件领域延伸

的基础。作为国内较早开展 LED 业务的企业，公司在 LED 领域已运营多年，高

管团队行业经验丰富，具有丰富的运营经验和市场开拓经验。公司具备运作新项

目所需的人才、工艺和技术积累。

（3）公司拥有完善的营销网络和专业的服务团队

目前公司在全国主要省市设有几十家销售子公司，负责当地及周边市场销售

拓展及客户维护工作。同时，公司注重培育和发展重要客户和经销商，通过重点

客户和经销商的成长壮大，带动公司产品的销售。

完善的销售渠道及优质的客户服务将为公司进一步开拓市场、扩大市场份额

打下坚实基础。另外，截至目前，公司的 LED 室内外照明应用产品也获得了长

足发展，产能和收入不断提升，未来“新余 LED 照明配套组件项目” 投产后部

分产能将用于公司 LED 室内外照明应用产品的生产。

（4）进一步扩大生产规模，提高公司市场占有率和持续竞争力

目前，公司产品主要包括 SMD LED、Lamp LED、Display、LED 应用及其

他等。公司收入主要来自于 LED 封装，目前公司的 LED 封装产量已经占据世界

第一。在不断巩固封装市场份额基础上，适度向产业链上下游延伸，LED 应用

产品及其他产品收入比重逐年提升，以实现公司业务的多元化、打造 LED 全产

业链的目标。

项目通过生产显示屏照明板、室内照明板，实现公司产品的多元化和业务互

补；通过引进先进的生产装备，提高产品生产的自动化和规模化，进一步提高公

司的市场占有率和持续竞争力，对促进公司长期稳定发展具有重大作用。另一方

面，通过优化产品生产工艺，提高生产效率，降低生产成本，提高产品品质和产

品附加值；产品向多元化发展，延伸产业链；降低销售成本，提高产品的利润水

平和经济效益，从而提升公司的盈利能力并推进公司的发展战略。

（5）项目重要经济指标良好，效益突出

项目达产后，预计每年可实现销售收入 152,933.33 万元，净利润 21,119.19

万元，项目的投资收益指标如下：

指标 所得税前 所得税税后

内部收益率 23.81% 20.39%

投资回收期（年） 4.95 5.40

新项目符合国家产业政策和公司发展战略，董事会可行性分析测算的各项重

点经济技术指标良好，有较强的抵御风险的能力和较高的预期收益，将使公司保

持持续盈利能力。

五、独立董事意见

独立董事认为：公司董事会审议本次募投项目的变更的程序符合法律、法规

及规范性文件、及《公司章程》的有关规定。本次变更部分募集资金项目用途，

是根据市场环境变化、行业发展新形势、公司业务发展规划并结合原募投项目的

实际情况综合判断分析做出的审慎决策，对募投项目进行充分分析、论证后作出

的，变更后的募投项目发展方向仍然围绕公司主业开展，符合公司实际发展状况，

有利于提高募集资金使用效率，实现公司资源优化配置，优化公司产品结构，符

合公司的发展战略，不存在损害公司和股东特别是中小股东利益的情形。本次变

更部门募集资金项目用途没有违反中国证监会、深圳证券交易所及公司关于上市

公司募集资金使用的有关规定。因此，同意公司本次变更募集资金用途事项，并

将本议案提交公司股东大会审议。

六、监事会意见

监事会认为：本次募投项目的变更，是根据公司业务发展规划和募投项目的

实际情况，对募投项目进行充分分析、论证后作出的审慎决定，符合公司发展需

求，不存在损害公司和中小股东合法利益的情况。本次公司变更募集资金投资项

目用途没有违反中国证监会、深圳证券交易所及公司关于上市公司募集资金使用

的有关规定。本议案已经履行必要的批准手续，审议程序合法、有效。因此，同

意本次变更部分募集资金用途事项。

七、保荐机构核查意见

公司本次募投项目的变更，已经 2017 年 1 月 17 日召开的公司第三届董事会

第五次会议和第三届监事会第四次会议审议通过，独立董事发表了同意意见，除

尚须提交公司股东大会审议外，已履行了必要的审批程序，符合《深圳证券交易

所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》和公

司《募集资金管理制度》等相关规定；本次募投项目变更事项，符合公司实施长

远战略规划的需要，不存在损害股东利益的情形。

综上所述，保荐机构同意公司本次募投项目的变更。

特此公告。

木林森股份有限公司董事会

2017 年 1 月 18 日

	一、募集资金基本情况
	二、拟变更募投项目的情况
	三、募投项目变更的主要原因及影响
	四、可行性分析
	五、独立董事意见
	六、监事会意见
	七、保荐机构核查意见